A Duodecimum capitulum, de his, qui uxores aut viros dimittunt, ut sic maneant, ex concilio superscripto Africano, cap. 69, ita continetur : « Placuit, ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam, neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito, alteri conjungantur; sed ita maneant, aut sibi invicem reconcilientur; quod si contempserint, ad poenitentiam redigantur. »

D 49 Decimum tertium capitul. Inquisitum est, quod monachus, si clericus factus fuerit, quid agi [Bar., agere] debeat. Ex decreto beati Innocentii papæ cap. 17, continetur : « De monachis qui diu morantur in monasteriis, et postea ad clericatus ordinem pervenerint [Lamb. add. statuimus], non debere eos a proprio proposito deviare; aut enim, B sicut in monasterio fuit, et quod diu servavit, in meliori gradu positus, amittere non debet; aut si corruptus [Lamb., Gent., hic et infra, corruptus], postea baptizatus, et in monasterio sedens ad clericatus ordinem accedere voluerit, uxorem omnino habere non poterit, quia nec benedici cum sponsa potest, jam antea corruptus; quæ forma servatur in clericis, maxime cum vetus regula hoc habeat, ut quisque corruptus baptizatus, clericus esse voluisse, sponderet se uxorem omnino non ducere **d**. »

Decimum quartum cap. Quod presbyteri, aut diaconi, si in aliquo criminis prolapsi fuerint, non possint per manus impositionem poenitentiae remedium consequi. In decreto beati Louis papæ, cap. 16, decretum est ita : « Alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut qui presbyterali honore, aut diaconi gradu fuerint consecrati, hi pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant poenitendi; quod sine dubio ex apostolica traditione descendit, secundum quod scriptum est : *Sacerdos si peccaverit, quis orabit pro illo?* Unde hujusmodi lapsis ad promerendum misericordiam Dei secreta [Lamb., privata; Gent., probata] est expectanda secessio, ubi illis satisfactio fuerit digna, sed [Lamb., si fuerit digna, sit] etiam fructuosa **e**. »

D 50 Decimum quintum cap. pro eo quod interrogatum est de laicis qui ecclesias in suis proprietatis commendatos, ad cleri officia promovendos decreverat. Quæritur hic post ejusmodi promotionem quid agendum eis sit? Plena tunc esset responsio, si decretorum Zosimi cap. primum esset additum, quo statuitur monachos ad episcopale culmen pervenire posse per gradus exorciste, acolyti, subdiaconi, diaconi, ac presbyteri (Ad Esych. cap. 1). Inde autem Constantio (l. cit., p. 970) novum suppetit argumentum aduersus constitutum Silvestri, quo ostiarus gradibus præproperre accensetur.

e Ead. epist. (cap. 14) Siricius cleri omnis exemplo usus erat ad removendos laicos a clericatus honore: Sicut poenitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post poenitudinem et reconciliationem nulli unquam laico liceat honorem clericatus adipisci. » Ante Leouem concil. Carthag. v can. 11, de presbyteris et diaconis idem sanxerat. Cum autem is canon a cod. Afric. absit, Cresconium latuit, quo duce utitur Zacharias. Hanc disciplinam cleri generalem ad solos diaconos et presbyteros reductam, videsis ap. Constant. (cit. l., p. 636).

bus construunt, quis ipsos [Lamb., Gent., ipsas] debeat regere, aut gubernare. « A sanctis Patribus ita statutum est, et in preceptis apostolicis continetur. Juxta petitoris imploratum, ut si in quolibet fundo cuiuscunq[ue] juris oratorium sive basilica fuerit constructa, pro ejus devotione in honorem cuiuscunq[ue] sancti, in cuius episcopi parochia fuerit fundatum oratorium aut basilica, percepta primitus donatione legitima, id est præstantem [Lamb., Bar., præstante] tot, gestisque municipalibus allegatis, prædictum oratorium per missas publicas solemniter consecrabis, ita ut in eodem loco nec futuris temporibus baptisteria construantur, nec presbyter constituantur cardinalis; sed et si missas ibi facere [Lamb., Gent., si missus sibi forte] maluerit, ab episcopo noverit presbyterum, postulandum; quatenus nihil tale a quolibet alio sacerdote nullatenus [Lamb., ullatenus] resistatur, nisi ab episcopo fuerit ordinatum ».

Sextum decimum capitulum de clericis qui proprias ecclesias relinquent, quid de eis agi debeat, ex canonе sanctorum apostolorum, cap. 15, ita continetur: « Si quis presbyter, aut diaconus, aut quilibet de numero clericorum relinquent propria parochiam perget ad alienam, et omnino presbyter declinans [Lamb., omnino declinans præter] episcopi sui conscientiam in aliena parochia commoretur, hunc ulterius ministrare non patimur, præcipue si vocatus ab episcopo redire contempserit, in sua inquietudine perseverans. Tamen tanquam laicus ibi communicet ».

A Collectione recedit hoc cap. sursumque predecessorum decretis insistit. Sanctus Greg. Magnus ad Benenatum episc. Fundarit. (lib. vii, ep. 85), ad Decium episc. Lilybelan. (l. viii, ep. 63) et ad Passivum episc. Firman. (lib. xi, ep. 20) luculentiter hac de re. Binus Pelagii litteras quinquaginta fere annis antiquiores profert Holsten. (*Coll. Rom.* part. i, p. 234 seq.) ex collectione card. Deudsedit, queis exdem formulae continentur. Zachariae autem avo liber Diurnus Romin. Pontt. suppeditabat formulam (*Garuer. cap. 5, tit. 3 et seq.*); at sanctorum Patrum decreta hic laudatae haud suppetebant ex Diurno. Plura ex iis sunt ap. Gratianum (*dist. 1, de Consecr.*), spuria tamen nonnulla certis in erinista, que ab eruditis secerni facile possunt. Mahill., Mus. Ital. tom. II (*Comm. præv. p. xix*), ex Gregorii epistolis quinque omnino capita educit: 1, ut nullum corpus ibi sit humatum quod Zacharias præterit, tanquam abs re; 2, ut dos sufficiens assignetur; 3, ut nullum loci baptisterium constituantur; 4, ut nullus ibidem presbyter incardinetur; 5, ut nulle in eo fiant missae publice, sed presbyter ab episcopo postuletur pro missae celebratione. Eadem hic, præter primum, numerantur.

b Domi querenda erat responsio. Eorum siquidem majores (*Conc. Arel. an. 314, can. 21*) una cum aliis episcopis decreverant: « De presbyteris, aut diaconibus qui solent dimittere loca sua in quibus ordinati sunt, et ad alia loca se transferunt, placuit, ut eis locis ministrent, quibus præfixi sunt. Quod si relicti locis suis ad alium se locum transferre voluerint, deponantur. » Perinde concil. Arel. II (*can. 23*). Vide Nicenos canones 15 et 16, et Gelas. decret. 23.

c Lamb., in eodem canonе sanctorum apostolorum, cap. 16.

d Laudati canones Nicen., et Gelasii decretum (ep. 9, c. 23) huc etiam spectant.

A 51 Decimum septimum capitulum. Item pro episcopis, qui alterius clericos suscepent, ut excommunicentur, in eodem concilio cap. 16^c, continetur: Episcopus vero, apud quem membratus esse considerit, contra eos decretam cessationem pro nihil reputans, tanquam clericos forte suscepit, velut magister inquietudinis communione privetur^d.

Decimum octavum capitulum, qui clerici uxores sortiri debeant in 27^e cap. canonum sanctorum apostolorum decretum est: « Innuptis autem, qui ad clerum provecti sunt, præcipimus, ut si voluerint, uxores accipiant, sed lectores cantoresque tantummodo ».

B Nonum decimum capitulum, ut nullus presbyter aut diaconus sine commendatitiis epistolis suscipiat, in eodem canonе sanctorum apostolorum [Lamb. add. cap. 34] continetur: « Nullus episcoporum peregrinorum, aut presbyterorum, sen diaconorum sine commendatitiis suscipiat epistolis; et cum scripta detulerint, discutiantur attentius, et ita suscipiantur, si prædicatores pietatis exsisterint. Sin minus, neque necessaria subministrentur eis, et ad communionem nullatenus admittantur, quis a surreptione multa proveniunt ».

C 52 Vicesimum capitulum de virginibus velatis, si deviaverint, quid de illis agendum sit: in libro Decretorum beati Innocentii papæ, cap. 14 [Lamb., 49], assertum est: « Quæ Christo spiritualiter nubunt, et a sacerdote velantur, si postea vel publice nupserint, vel se clanculo corrupterint, non eas admittendas ».

In 2 et 7, sic et Cent.
f Hic canon ab Ecclesiæ Romanae disciplina abhorret, tum quia cantores inter ordinum gradus non novit, tum quia variis ecclesiæ mores in Occidente esse non ignorabat, ad cleri minoris conjugia quod attinet. In Gallia presertim Agathense concil. (can. 39). « Presbyteri, ait, diacones, subdiacones, vel deinceps, quibus ducenti uxores licentia non est, etiam alienarum nuptiarum vitent convivia. » Vide Thomassin. (l. 1, 2, c. 62) qui minoribus etiam clericis interdici nuptiis, post ordinationem inde colligit. Erat præterea concil. Chalced. (can. 14) haud generali statuens disciplinam, et psalmistas habens, juxta Dionysian. versionem, pro cantores, quod nomen Roni. Ecclesiam minus decebat: « Quoniam in quibusdam provinciis concessum est lectoribus et psalmistis uxores ducere. »

g Canones Laodiceni 41 et 42, Antioch. 7, nimia brevitate laborant, idecirco Apostolor. 34 reponitur, licet questioni minus aptum. Chalcedonen. etiam 13 clerum omnem amplectitur. Alijs aprior ad Franco-rum quesita erat can. Agathen. 52: « Presbytero, aut diacono, vel clericu sine antistitis sui epistolis ambulanti communionem nullus impendat. » Non enim de episcopis quererant, qui sine metropolitani forma ab ecclesiis suis discedere non poterant: « Nullus episcoporum naviget sine formata primatis (Cod. Can. Afr. 36). Sed de presbyteris et diaconis, qui a suo episcopo accipere debent formatas (can. Afr. 106), tametsi Antioch. concil. (can. 8) etiam chorepiscopis hanc facultatem præbeat. In Gallo ex Zosini privilegio (ep. 1, c. 1) Arelatensis metropolitæ erat, formatas « ex qualibet Galliar. parte sub quolibet ecclesiastico gradu », discedentibus concedere. At Zachariæ temporibus Gallicane Ecclesie status nullus fere erat, antiquæ metropoles, disciplina omnis pessumdata.

esse ad agendam poenitentiam, nisi is cui se conjuxerant, de mundo recesserit; si enim de hominibus hæc ratio custoditur, quæcumque, vivente viro, alterius nupserit, habeatur adultera, nec ei agendi poenitentiam licentia concedatur, nisi unus ex his fuerit defunctus: quanto magis de illa tenenda est, quæ ante immortali se sponso conjunxerat, et postea humanas ad nuptias migravit ^a? »

Vicesimum primum capitulum, idem de non velatis virginibus, si deviaverint, in eodem libro 20 cap. continetur: « Haec vero, quæ nondum sacro velamine tectæ, tamen in proposito virginali semper se simulaverunt permanere, licet velatae non fuerint, si forte nupserint, his agenda aliquanto tempore poenitentia est, quia sponsio ejus Domino tenebatur ^b. Si enim inter homines solet bonæ fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigit, solvi sine vindicta non poterit. Nam si apostolus Paulus, quæ a proposito viduitatis discesserant, dixit eas habere *damnationem*, quia *primam fidem irritam fecerunt*; quanto potius virgines, quæ prioris promissionis fidem frangere sunt conatae? Haec itaque, fratres charissimi ^c, si plena vigilantia fuerint ab omnibus Dei sacerdotibus observata, cessabit ambitio, iniquitas superata calcabitur, veritas spirituali fervore flagrabit, pax prædicta labiis cum voluntate animi concordabit. Implebitur edictum Apostoli, ut unanimes, unum sentientes, permaneamus in Christo, nihil per contentionem **53** nobis, neque per inanem gloriam vindicantes, non boni, sed Deo nostro Salvatori placentes. »

Vicesimum secundum capitulum de his qui duobus fratribus nupserint, vel qui duas sorores uxores acceperint in concilio Neocesariense cap. 2, continetur: « Mulier, si duobus fratribus nupserit, abjiciatur usque

^a Sanctus Leo epist. ad Rusticum (cap. 15): « Ambigui vero non potest crimen magnum admitti, ubi et propositum deseritur, et consecratio violatur. Nam si humana pacta non possunt impune calcari, quid eos manebit, qui corruperint foedera divini sacramentis? » Nullum tamen remedium affert, ut Innoc. Vide sancti Basil. can. 18.

^b Lamb., *quia sponsio earum a Domino tenebatur*. Bar. et Cent.: *quia sponsione ejusmodi tenebatur*.

^c Innocentius, qui Victricio scribebat, ait: Frater charissime; sed Zacharias, qui plures alloquitur, ac sua facit Innocentii verba, Fratres chariss. Notatu dignum, quod concil. Turonense 11, an. 567 celebratum, utrumque caput expressit (can. 20) ex sententia papæ Innoc. ad Victric. episc. Rothom. Dionysianum quippe collectionem Gallia ignorabat: deinde subdit: « Quis sacerdotum contra decreta talia, quæ a sede apostolica processerunt, agere præsumat? » Sic tum venerabantur, ut sequimur erat, decreta pontificum Romanorum.

^d Sic etiam Bar. et Cent.; in ipso concilio est: *Fructum poenitentie consequatur*. Lamb., *in vita consequatur*; et addit: *quod si defecerit mulier, aut vir in talibus nuptiis, difficilis erit poenitentia in vita permanenti*.

^e Tanta in re præter Græcas regulas apostolicæ auctoritatis presidio nititur. Greg. II et III de cœtu probat, et explicat. Gregorius enim II ad tempus, et terroris amovendi causa (res erat de Germanis nuper conversis) ita Bonifacium per litteras affatus

A ad mortem: verumtamen in exitu, propter misericordiam, si promiserit quod facta in columnis, hujus conjunctionis vincula dissolvat, fructum poenitentie in vita permanenti ^d. Nos autem, gratia divina suffragante, juxta prædecessorum et antecessorum pontificum decreta, multo amplius confirmantes dicimus, ut dum usque sese generatio cognoverit, juxta ritum et normam Christianitatis, et religionem Romanorum non copulentur conjugiis. Sed nec spiritalem, id est, commatrem, aut filiam, quod absit, quis ducat temerario ausu uxorem; est namque nefas et perniciosum peccatum coram Deo et angelis ejus; in tantum enim grave est, ut nullus sanctorum Patrum, neque sacrarum synodorum assertiones [Lamb., nullis assertionibus], vel etiam in imperialibus B legibus quispiam judicatus sit; sed terribile Dei iudicium metuentes siluerunt sententiam dare ^e.

Vicesimum tertium capitulum de his qui homicidium sponte perpetraverunt, in vicesimo primo capitulo Ancyranæ concilii continetur: « Qui voluntarie homicidium fecerint, poenitentie se submittant; perfectionem vero circa vitæ exitum consequantur. »

54 Vicesimum quartum capitulum, item de his qui homicidium non sponte perpetraverunt; in eodem Canone cap. 22. [Bar., 25] continetur: « De homicidiis non sponte commissis, prior quidem definitio post septem annorum poenitentiam, perfectionem consequi præcepit; secunda vero, quinquennii tempus expiere. »

C Vicesimum quintum capitulum de his qui adulteras habent uxores, vel si ipsi adulteri comprobantur. In concilio Ancyranæ c. 19 continetur: « Si cuius uxor adulterata fuerit, vel si ipse adulterium commiserit? Septem annorum poenitentia oportet eum periclionem consequi secundum pristinos gradus ^f. »

erat: « Dicimus, quod oportuerat quidem, quandiu se agnoscent affinitate propinquos ad hujus copule non accedere societatem. Sed quia temperantia magis, et præsertim in tam barbara gente plus placet quam districtio censuræ, concedendum est, ut post quartam generationem jungantur. » Contra Gregorius III sua in decretali epistola ad eundem Bonifacium cap. 5, ita decreverat: « Progeni:ni vero suam unumquemque usque ad septimam generationem observare decrevimus (Labbe, *Concil. tom. VI*, pag. 1448, 1469). » Postremum hoc decretum Zacharias D ante annos quinque in concilio Rom. confirmaverat, anno 743 (*Ibid.*, pag. 1549). De Gregorii autem II epistola, « neque hoc silentium est, inquit, quod in Germania partibus ita diu vulgatum est, quod quidem in archivo nostræ sancte Ecclesiæ scriptum minime reperimus; ipsis tamen asserentibus hominibus de Germania partibus didicimus, quod Longæ recordationis sanctus Gregorius papa dum eos ad religionem Christianitatis divina gratia illustraret, affinitiam illis dedisset in quarta se copulare generatione, sed dum rudes erant, et invitandi ad fidem, quanquam minime scriptum, ut dictum est, reperimus, credere non ambigimus. » In hanc sententiam pro summa auctoritate loquitur, affinitatis etiam, et cognitionum gradus, quos ipse in laudato concilio, post Gregorium III, recensuerat confirmans.

^f Exsuperio in eadem fere causa consulenti Innoc. (cap. 4) reposuerat communione privandos: « Mu-

Vicesimum sextum cap. de monachis et virginibus A propositum non servantibus in libro Decretorum beati Syricii papae cap. 6 continetur : « Præterea monachorum quosdam, atque monacharum, abjecto proposito sanctitatis, in tantum protestari demersos esse lasciviam, ut prius clanculo, vel sub monasteriorum prætextu illicita ac sacrilega se contagione miscuerint ; postea vero in abruptum conscientiae desperationem perducti, de illicitis complexibus libere filios procrearent, quod et publicæ leges, et ecclesiastica jura condemnant : has igitur impudicas detestabilesque personas a monasteriorum cœtu, electorumque [Lamb., ecclesiarumque] conventibus eliminandas esse mandamus, quatenus retruse in ergastulis, tantum facinus continua lamentatione deflentes purificato possint penitentiis igne decoquere, ut eis, vel ad mortem saltim solius misericordie intitu, per communionis gratiam, possit indulgentia subvenire ». »

55 Vigesimum septimum cap. de his quæ non coacte, sed voluntate propria virginitatis propositum suscepérunt, quod delinquent cum nupserint, etsi nondum fuerint consecratae; in libro Decretorum beati Leonis papæ, cap. 28 [Lamb., 27] continetur. « Puellæ quæ non parentum coactæ imperio, sed spontaneo iudicio virginitatis propositum atque habitum suscepérunt, si postea nuptias eligunt, prævaricantur et jam, si [Id., etiam si] nondum eis gratia consecrationis accessit, cuius utique non fraudarentur munere, si in proposito permanerent ». »

Hæc itaque, charissimi nobis, et dilectissimi, quæ C lieribus, prodiit earum criminis, communio denegatur. Virorum autem latente commiso, non facile aliquis ex suspicionibus abstinetur. Qui utique submovebitur, si ejus flagitium detegatur. Cum ergo par causa sit, interdum, probatione cessante, vindictæ ratio conquiescit. » Ita, ni fallor, et hic rependum erat, nisi antiquior disciplina ex Græcis regulis præsto fuisse, seu potius tempori aptior visa esset.

« Francorum interrogationem haud dubie propius attingit Leonis responsio 14 ad Rusticum Narbonensem : « Propositorum, ait, monachi proprio arbitrio, aut voluntate susceptum deseriri non potest absque peccato. Quod enim quis vovit Deo, debet et redire. Unde qui relicta singularitatis professione ad militiam, vel ad nuptias devolutus est, publicæ penitentiae satisfactione purgandus est : quia etsi innocens sit militia, et honestum potest esse conjugium, electionem tamen meliorum deseruisse transgressio est. » Proxime autem concil. Tol. vi (can. 6) sic decernens : « Quisquis virorum vel mulierum habitum seniū induerit spontanee religiosum, aut si vir deditus ecclesiæ choro, vel semina fuerit, ac

B superius annexa sunt, in quantum, miserante Deo, valimus, inter cætera cap. deflorantes, tam sanctorum apostolorum, quam et jam [Id. hic et infra, etiam et] et beatorum Patrum sanctiones, seu et j̄ni et probabilium beatissimorum pontificum decreta, ut uniuscujusque capituli sententia continet, in brevi eloquio perstringentes, ad vestri præsulatus notitiam et prædicationem, atque populi vobis a Deo crediti ædificationem, mandavimus ministranda atque perficienda; hortantes vestram omnium prudentissimam sanctitatem, et procerum directionem, omni moderationi [Lamb. et Bar., ut omnimoda ratione] non declinantes, a dextris aut sinistris, sed viam regiam incidentes, constantissime observetis apostolica mandata; etenim hæc, amantissimi nobis, vobis debimus in mandatis, ut nec nos coram Deo de taciturnitate judicemur; nec vos de neglectu coram eo cogamini reddere rationem, sicut scriptum est in Dominico præcepto : Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent (Joan. xv). Itaque nihil excusationis adhibentes, omnium rationabilium animarum salutem procuretis, **56** ita currentes in agone, ut non vituperetur ministerium vestrum, sed magis de palma victoriae bravium accipietis [Lamb., accipiatis] juxta egregii Apostoli dictum, habentes, bonis actibus inherendo, depositam coronam justitiae in siderea mansione, quam vobis reddat in illum diem justus judex Dominus Deus et Salvator noster Jesus Christus, qui vivit in unitate cum Deo Patre omnipotente, et Spiritu sancto per omnia secula seculorum. Amen.

C suis delegata puellarum monasterio, in utroque sexu prævaricator ad propositum invitū reverti cogatur : ut vir detonante, et puella monasterio reint̄gretur. Si autem quolibet patrocinio deseriores permanere voluerint, sacerdotali sententia ita de Christianorum cœtu habeantur extorres, ut nec locutio cum eis ultra sit communis. » Horum vero capitum alterum deest in collectione Dionysiana quam sequitur Zacharias.

D b Alteram partem hujus capituli, quod est 15 ad Rusticum, attuli not. a, col. 89. Hic subjiciam primum ex canonibus ad Gallos, quos Srimondus et Labbeus Innocentio, P. Coustant. Siricio tribuendos putat (Epist. Rom. Pont. tom. I. p. 682 seqq.). Juvat si quidem extra Collection. petere quæ ad rem plurimum faciunt : « Puella, quæ nondum velata est, sed proposuerat sic manere, licet non sit in Christo velata ; tamen quia propositus, et in coniugio velata non est, furtivæ nuptiæ appellantur : ex eo quod matrimonii coelestis præceptum non servaverit, amore properante, ad libidinis cæcitatem. » Huc etiam spectant quæ supra cap. 21.

57 IN STEPHANI II LITTERAS ADMONITIO.

Cum Zacharias obiit supremum diem, anno vide-
licet 752, mensis Martii 24, duodecim infra dies duo
pontifices sunt electi, utrique nomen Stephanus; at
prior tridui spatio, antequam consecraretur occupa-
bens, neque ab Anastasio Bibliothecario, neque ab
antiquorum ullo inter pontifices recensetur. Panvinius,
quem card. Baronius sequitur, hunc etiam
refert in reliquorum numerum. Hinc factum est ut

Stephanus II, al. III, hic noster audiat, tametsi tri-
duani illius electi vix nomen ad nos pervenerit. Ste-
phanus igitur II ad Petri cathedram ascendiit, cum
temporis cause erant plures cur Gregorii III exemplo
auxiliū peteretur, idque opportunius, ex Francia,
quod intermissum tardi erat. Etenim Pippinus,
Caroli Martelli filius, nullo amicitiae aut societatis
vinculo junctus erat cum Aistulpho Langobardorum

rege : plurimis autem beneficiis devinctus erat sancte sedi, cuius præsertim auctoritate idem primus Carolinæ stirpis regnare cooperat præcedenti anno. Præterea Carolomannus, Pippini frater, per sancti Zachariae manus monachum induens Roma Cassinum se contulerat, ubi sub Optati abbatis disciplina rebus coelestibus dabant operam. Huc accedit Bonifacii Moguntini studium fervens pro apostolice sedis disciplina in Galliis stabilienda, firmandaque in aliquibus Francorum monarchia partibus religione. Inde siquidem Romæ cum Francis necessitudo, magna missorum ac litterarum utrinque commercium.

II. Nihilominus Stephanus, qui in Lateranensi patriarchio electus probe omnia norat, Zachariae præsertim exemplum recens præ oculis habuerat, Aistulphum initia sui pontificatus conturhantem, cedesque ac vastationes minitantem, multis muneribus mulcet, ac per legatos Paulum germanum suum, quem in pontificatu successorem habuit, et Ambrosium primicerium pacis fœlium cum illo iniit per annos 40. Quarto inde mense suo, lisfragum, gravissimumque Romanæ provincie incolis tributo imposito, quod capitulationem appellant, tyranno hand dissimilem, nova aggreditur legatione venerabilium abbatum Optati Casinensis et Attonis sancti Vincentii ad Vulturum, novisque amplissimis muneribus audaciam illius frangere pertentat. Cumque id minime cessisset ex voto, paulo post evenit ut imperator Constantinopolis, 58 missio Joanne Silentario, ac requisita pontificis opera, exarchatum, ac Pentapolim e manibus Langobardorum eripere pacis artibus moliretur. At sevissimus illi rex et pontificis preces et æquissima Augusti postulata susque habuit. Tum vero Stephanus captata occasione missos suos cum Silentario Constantinopolim direxit. Pontificis ii literas serebant obsequii plenas, queis tum de exarchatu rem infectam emarrabat, tum suppliciter cum orabat ut cum milite ad liberandam Urbem totamque Italiam veniret. Il factum initio anni 755, ut constanter antiqui ac recentes scriptores tradunt. Locupletissimum revera arguentum quod Romani pontifices Zacharias et Stephanus, inutili Gregorii III exemplo edociti, ne cogitarunt quidem de petendis ex Francia auxiliis; quodque ab annis licet quinque et viginti sanctæ reipublicæ moderatores essent, verique principes Romanæ provinciæ ab ipsis Langobardorum regibus haberentur, spem omnem resipiscientia Graecorum Cesarum non abjecerant; iisdemque reipublicam tot servatam incommodis ultro reddituri erant, modo adversus nupera Aistulphi molimina periclitanti Urbi et Italiæ opem ferrent.

III. Verum, sic volente Numine, tanta socordia fuit impii Copronymi, ut neque contemptus Aistulphi exarchati incubantis ab anno 751, cum Ravenna capta, pulsoque Enychio exarchorum supremo, dominari ibidem cepit; neque officia et preces pontificis eum moverint. Hæc cum ita se haberent, quid reliquum erat Stephano, nisi ut divinam imploraret clementiam, quod tum ipse nudis pedibus, tum omnis populus aspersus cinere sacra templa adeundo frequenter gessit? Inde autem factum esse arbitror cum sacro Annalium principe (Baron. 756, n. 7) ut tam presenti tamque firmo uteretur præsidio Pippini regis, per quem sancta sedes magnum habuit incrementum; nam Gregorii III predecessoris sui vestigis insistens, ad Francos se convertit. Opportuniori autem tempore id consilii cepit, tum ex prædictis causis, tum quia Pippini novi regis pietas summa erat in Deum, summusque amor in principem apostolorum Petrum. Peregrino cuidam data litteras ad regem liber Pontificalis tradit (sect. 255) quas tamen newo unquam vidit. Quare de primi, hisce litteris valde dubia res est. Certe hanc ita multo post Droctegangus missus regis Romæ adfuit, per quenam binas in Franciam litteras misit (Cod. Car.,

A ep. 4, 5, al. 10, 11) ex quibus patet rem geri cœptam feliciter a pontifice.

IV. Tantum negotium esse inchoatum ore tenus videtur; non enim Droctegangus litteras, sed verba salutationis secum detulit; eundemque 59 in modum fecisse pontificem, de se ipse psalm testatur. Per eum tunc sublimissimæ bonitati in ore ponentes remisimus responsum. Litterisque alteris Francorum duces precatur, ut cooperatores et adjutores sint in causa sancti Petri, perseverantiam tantummodo et regi, et ducibus enixa commendans. Quod, ut fidem facit de re agi cœptum, ita Peregrino illi, quicunque fuerit, non litteras, ut Anastasius creditit, periculum sane consilium, sed verba esse credita persuadet. Confirmant id Rodigangus episcopus et Autcharius dux, alteri missi regi, qui pontificem in Franciam deducturi, paulo post adveniunt; nec tamen ullum in litteris indicium habetur facti apud Anastasium, Paulum Diaconum et Annales, celeberrimi. Ut cuncte autem sit, ante dimidium Octobris mensis prædicti anni 753 ea omnia evenerant, quæ brevi admodum narratione amplexus sunt. Itaque novem sere mensum spatio et Copronymi filies extremum tentata, et res bene admodum cœpta tum litteris, tum arcana missorum interlocutione per Romanos et Francos; ac deinde illo itum a pontifice, ut præsentia sua, nullo interprete, tanti momenti negotium perficeretur. Non conjectando, aut consultum in consulatum, huncque in patriciatum inflectendo id assequimur; sed pontificis ipsius epistolæ in Codice Carolino existentibus, cunctæ historia omni mirum in modum consentientibus id uberrime edocemur. Prædictæ siquidem due 4, 5, al. 10, 11, tanti negotii principium sunt. reliquæ sex perfectio.

V. Earum ordo ex rebus ipsis quas continent adeo certus, ut incuria illius qui eundem pervertit in Codice f. cili negotio valeat emendari. Quamobrem 6, 7, 8, 9, 10, 11, al. 7, 9, 4, 6, 3, 8, consensu omnes enumerant. Quin etiam de tempore quo unaquæque conscripta est nulla sere dissensio, præter ultimam, quæ est undecima seu octava Codicis. Et enim Baronius, Cointius, Pagius aliquæ, ad annum referunt 756, Muratori autem, eumque secutus Mansius (pag. not. 756, n. 2), ad annum differunt 757. Hic quidem multa recentiorum scriptorum observata congerens; ille autem in index catalogo qui Farfense Chronicum præxit, et duabus chartis archivi Lucensis: utrumque movet desiderii regis initium, quod eorum monumentorum auctoritate constituunt an. 757, aut Decembri mense anni præcedentis. Stephanus quippe de hujus electione loqui in ea epistola non posset, ut putant, anno 756. Nostra nihil interest chronologicis bujusmodi tricis immorari, quæ nihil promovent; ea propter a veteri chronologia non discedimus. At spectanda in primis historia iis epistolis 60 inclusa, quippe quæ commenta omnia et disputationes recentiorum evertit.

VI. Omnium primo epistolarum tituli spectari debent. « Excellentissimo filio Pippino regi » orditur prima Stephani epistola: et « Pippinum excellentissimum regem » videre est nominatum in altera, quæ ad duces Francorum, tempore eodem data fuit, anno videlicet 753. Quare igitur ante annos quindecim Gregorius III in suis litteris ad Pippini patrem, Carolo subregulo seni et iterum dixit? Quare Zacharias suam inscripsit epistolam anno 747: « Excellentissimo atque Christianissimo Pippino majori domus? » Tautæ mutationis causam reddit Ludovicus II in celebri ad Basiliū epistola (Baron. 871, n. 54, 59) scipiù edita. « Francorum principes primo reges, deinde vero imperatores dicti sunt, ii duntaxat qui a Romano pontifice ad hoc oleo sancto perfusi sunt.... a qua (sancta sede) et regnandi prius et postmodum imperandi auctoritatem prosapie nostræ seminariu sumpsit. » Luculentius id patet ex cod. ms. de Glor. mart. sancti Gregorii Turonensis, in cuius fine scriptor Pippiri temporum

equalis, codicis statem posuit; quam rem tanti A habuit Mabillonius (*De Re dipl.*, pag. 354, tab. 22), ut inter monumenta vetera recensuerit. Ibi autem ad rem nostram ita legitur: « Ipse predictus dominus florentissimus Pippinus rex pius per auctoritatem et imperium sac. record. domini Zachariæ papæ, et unctionem sancti chrismatis per manus sacerdotum Galliarum, et electionem omnium Francorum tribus annis antea (751) in regni solio sublimatus est. » Sunt quibus hæc Childericus III, regis Merovingiorum ultimi, licet ignavi atque inutilis, depositio, Carolingiorumque exaltatio auctoritate apostolica parum sapit, legumque civiliū ope de jure disputant: at velint nolint, factum probarunt veteres, ejusque memoriam, ne ulla unquam deleret oblivio, annualium monumentis consignarunt. Idque mihi est satis ad priorum Stephani II epistolārum titulos novos, atque antea inauditos explicandum.

VII. Reliquæ epistole omnes tum Stephani, tum successorum pontificum, ad regis titulum adjiciunt illustrem alium patricii Romanorum. Quem sane titulum, nequicquam eruditio recentiores se torquent, ante excuntem annum 754, cum pontifex idem ex Francia redierat Romam, nulla in pontificia epistola reperiare est. Hinc vero non modo Pippinum, sed filios quoque ejus Carolum et Carolomannum, perpetuo patricios nuncupatos in litterarum titulis videmus. Causa liquet ex constanti scriptorum veterum ac recentiorum testimonio (Baron. 61, 754, n. 2, pag. ibid., n. 5 et seqq., et 755, n. 3); quinto enim Kalendas sextiles, seu die 28 Julii ejus anni, Stephanus II et Pippinum iterum, et duos filios reges unxit in monasterio sancti Dionysii, nec non patricios Romanorum designavit. Quam dignitatem Pippinus et Carolomannus usque ad extremum vite diem retinuerunt, perpetua enim erat; Carolus autem, qui postea Magnus appellari coepit, in octavi ejus saeculi sine Augusti potiore dignitatem adeptus, antiquorem illam patricii, natura sua desucentem, nomine tenus, non re prætermisit. Sed haec, cum excedant limites Codicis Carolini, huc non pertinent. Hactenus de patricii dignitate, quam ab excunte anno 754 epistole omnes laudati Codicis præferunt in titulo. Majoris momenti res modo spectari oportet; quæ nimurum pontificem inter et reges evenerunt tum in Francia, tum in Italia, usque ad annum 757, cum Stephanus supremum diem obiit 24 Aprilis. lis quippe minime cognitis vera litterarum sententia teneri non potest.

VIII. Quanquam Roma discessisset pontifex die 14 Octobris anni 753, non ante diem 15 Novemboris ab Aistulpho impetravit iter suum Ticino prosequi versus Franciam. Neque enim pontificis precibus, neque regis Pippini legatorum arte et officiis moveri poterat, ut maximum sibi, quod præsagiebat, incommodum lubens mercaretur. Quin etiam ægre dimissum insidiis prosequi ausus est, quoad Italæ fines est prætergressus. Tum vero consilia omnia pontificis ut eluderet, Optato Cassinensi abbatи præcepit ut legationem monachorum ad Pippinum adoraret, cuius princeps esset Carolomannus Francorum regis frater, perque eam illius aures animumque a pontifice averteret. Versuta deliberatio! Optatus ipse abbas paulo ante legatione pontificis functus, dure acceptus fuerat ab Aistulpho, suumque ad monasterium reverti jussus, ne rei quidem infectæ nuntius redire ad Urbem potuerat. Præterea recens memoria erat Cassini instaurati monasterii per Petronacem, cui Optatus successerat. Quæ res Langobardorum immanitatis pristine admonebat, qui illud a fundamentis ita everterant, ut vix post annos 135 inhabitali a paucis monachis cœptum fuerit. Quid si eadem gens audacissimi regis imperio excidium innovandi occasionem captasset? Quid plura? Monasterii perclitantis mandatorumque abbatis impulsu Carolomannus cum sociis ad regem fratrem advalat, immidenzia dannosa exaggerat, a pontificis amicitia ut il-

lum disjungat omnia experitur. At divinae voluntati resistere nequaquam valuit. Certum, deliberatumque erat regi causam divi Petri aliis omnibus anteseferre. 62 Quamobrem ut monachorum incolumitatem consulceret, pontificis auctoritate in sancti Dionysii cœnobio eos collocavit; unde Carolomannus in sequenti anno mitigavit ad superos; socii vero ad sancti Benedicti monasterium Cassinense nonnisi anno 756 post Aistulphi mortem sunt regressi, ut patet ex postrema Stephani epistola (*Cod. Carol.* 11, al. 8). Interea de summa re, quæ pontificem eo perduxerat, liberius agebatur.

IX. Pontigone in palatio regio, ubi primum summo cum honore pontifex erat exceptus die 6 Januarii mensis 754, explorata omnia sunt, tum quorum enarratio missis credita erat, tum quorum tractationem sibi pontifex reservaverat. Deinde Carisiaci confecta stipulatio diplomatis, cui non modo Pippinus, verum etiam filii Carolus et Carolomannus, jam reges et patricii Romanorum designati, necnon palatina officia subscripti serunt. De quibus constat ex Anastasio, epistolis Codicis Carolini, et omnibus Francorum scriptoribus. De exarchatu et Pentapoli, quas provincias Aistulphus Grecis ante triennium, seu potius Romano pontifici, in cuius clientelam se dederant, Grecæ impietas causa, cripuerat, donandis divo Petro et ejus successoribus, vique armorum e potestate Langobardorum cripuerat actum fuit. De Urbe autem atque ejus ducatu similiter donandis tam longe est ut pontifex cum rege ageret, ut Narnensem civitatem a Spoleto ducampriam invasam recuperandi ejus auxilio spem non inanem conceperit. Etenim ubi rex in Italiam primo venit cum milite, dux ille territus civitatem invasam restituit. Cumque haud ita multo post Francis ex Italia recedentibus Aistulphus fœdis fragis non solum exarchatum et Pentapolim tradere recusaverit, sed etiam quæ pontificie dominationis erant invaserit, ipsamque urbem Romam obsidione ciuxerit ineunte anno 755, Stephanus Pippinum ad novam expeditionem sollicitans, clare et distincte eum docet tum de exarchatu et Pentapoli nullatenus traditis, tum de antiquæ ditionis pontificiæ civitatibus erepis (*Cod. Carol.*, epist. 8, 9, al. 4, 6). Quod eodem tempore iisdemque verbis proceribus Francorum significat: « Nihil juxta ut constituit et per vinculum sacramenti confirmatum est, valimus impetrare, etiam quia nullum augmentum nobis factum est, potius autem post desolationem totius nostræ provinciæ, etc. » et infra: « Nam et civitatem Narnensem, quam beato Petro tua Christianitas concessit, abstulerunt, et aliquas civitates nostras comprehendenterunt. »

X. In quibus ea præsertim notari velim, quæ quia Gretserus prætermiserat in epistola 8, al. 4, apud Muratorium quoque desiderantur, 63 qui Lambecianæ editionis alieno opere parum accurato varias lectiones adjungens (*Rer. Ital.* tom. III, part. II) non pauca D omisit notatu digna quæ suis locis indicabuntur. In sequenti autem neque a Gretsero, neque a Muratorio, que nuper attuli, omittuntur. Quid enimvero sibi volunt pauca illa, « nullum augmentum nobis factum est, » post narratum quod Aistulphus nihil omnino tradidit de exarchatu et Pentapoli, et antequam ditio propria Romanæ sedis menioretur? Nonne consentiunt cum inscriptione omnibus notissima apud Ravennam: *Pippinus pius primus amplificans Ecclesiæ riā aperuit?* Nonne qui Romanæ provinciæ, sive Urbis et ejus ducatus dominationem ante Pippini donationem negant, a veritate longe abeunt? Disputent ii potius num pontifex tanquam primus civis, an velut princeps, reipublicæ præcesset, quod unum quæri potest: at res luce ipsa clariores nequicquam audent in dubium vertere. Et vero si rex perjurus nihil omnino dederat beato Petro, ut in predictis litteris legimus; si nec unius palmi terre spatium beato Petro sanctæque Dei Ecclesiæ,

vel reipublicæ Romanorum reddere passus est, quod præcedentibus in duabus epistolis (*Cod. Car.*, 6, 7, al. 7, 9) pontifex querebatur: quo igitur spectant alia illa verba ejusdem pontificis (*Cod. Car.*, ep. 7, al. 9), « scamaras atque degradations, seu devastations in civitatibus et locis beati Petri? » et alia, quæ nuper audivimus: « aliquas civitates nostras comprehendenterunt? » Longum esset hic omnia persequi, quæ opportuniorem sibi locum vindicant in potis. Hæc tamen pauca digna mihi visa sunt quæ hic velut prælibentur, quoniam preeunt possessionem vel unius palmi terræ initam a pontifice, ad Cointii, Pagii aliorumque tum ex Francia, tum ex Italia scriptorum opiniones evertendas, qui pontificis dominationis primordia desumunt a donatione Pipini, et, quod incredibile omnino est, exarchatu et Pentapolii definitum sanctæ sedis ditionem; Urbis aulem et Romani ducatus dominatum alii ad annos alios, diurna omnes post tempora, et omnes falso differunt ejusque naturam pervertunt.

XI. Cum enim sanctus Leo III, tum motus exemplo suorum prædecessorum Pauli I, Stephani III et Adriani, qui Ravennatum archiepiscoporum audaciam reprimere Francorum regum auxilio vix, imo ne vix quidem potuerant, ut infra planum erit ex litteris hujus Codicis; tum Romanorum aliquot temeritate compulsus, patricius Caroli dignitatem in Augusteum inimicari, ac proinde auctoritatem illi et Romæ et tota in ecclesiastica ditione delegarat, aut, si mavis, concesserit: predicti auctores ambiguis antiquorum testimonii, suisque commentationibus **64** pontificum Romanorum auctoritatem supermanu in imperiale vertunt, et delegatam seu concessam imperiale (exceptio Pagio, qui de eadem recte sentit) in pontificiam. At de his dicendum erit ad litteras Leonis III, quæ Codicis Carolini epistolas continuo sequentur. Nunc de istis quæ supremam sanctæ sedis potestatem tam perspicue ponunt ob oculos; ut omnes illorum conatus eludent. Id præcipue patet ex postrema Stephani II epistola (*Cod. Car.* 11, al. 8), quæ una exploranda restat; nam quod de sex prioribus præmonendum erat, jam dixi: quæ autem divi Petri nomine conscripta fuit (*Cod. Car.* 10, al. 5) anno 755, ejusdem sententiae est ac duæ præcedentes dicti anni. In postrema vero, data sequenti anno 756, et de priori donatione Pippini confirmata (novaque suscepta expeditione) acerrime vindicata, Greccorum petitionibus susque habitis, et de omnium fere urbi exarchatus Pentapolisque solemnis possessione inita tam dilucidus ac distinctus habetur sermo, ut ejus impugnatio audax, immo impudens vocari possit.

XII. Postquam audiit Copronymus devictos a rege Francorum Langobardos, omnesque civitates et loca quæ juris Greccorum erant ante annos quatuor, ac per exarchos, utcumque dubia populorum fide, retinebantur, Romano pontifici a rege victore data esse; postquam, inquam, hæc audiit Copronymus, nullis paratis exercitibus, ut æquum erat, sed legatis tanta re commissa, Georgio protosecreta et Joanni Silentiario, ejus exitum expectans, in impietate audacior patre, in necessario armorum usu maxime omnium deses, manebat Constantinopoli. Legati veniunt primum Romam, ubi de nova Pippini expeditione audiunt a pontifice, qui apostolico missio iis adjuncto abire ad regem sinit. Mari Massiliam occissime appellentes, Francorum exercitum Langobardiam jam tenere comperiunt. Quamobrem quid consilii caperent nescii, missum apostolicum detinere illic moluntur, quod minime cessit ex voto: is enim pergere quo cooperat omnino voluit. Quod licuit, ex iis unus eum prævertit, Pippinumque prope Ticinum assecutus, precibus ac munerum spensione eum agreditur: « ut Ravennatum urbem, vel ceteras ejusdem exarchatus civitates et castra imperiali tribuens concederet ditioni. » Responsum regis spem omnem ademit, præ aliis id jurejurando affirmantis quod

A per nullius hominis favorem sese certamini sepius dedisset, nisi pro amore beati Petri et venia delictorum; asserens et hoc, quod nulla eum thesauri copia suadere valeret ut quod semel beato Petro obtulit, auferret. » Fusius omnia enarrantur **65** apud Anastasium, quo hac in re integror testis haberis non potest: ea siquidem scripsit quæ a rege ipso pontifice sciscitatus fuerat erantque haud dubie literis commendata.

XIII. Et vero non multos post dies, auditio Græci imperatoris legato, rex Francorum devicit secundo Aistulphum, in eniisque Ticini clausum coegit dare missos, quibuscum suus consiliarius Fulradus abbas singularium civitatum possessionem iniret pro sancta sede, quod factum postremis mensibus anni 755, fortasse etiam sequentis initio; nam pontifex, nonnisi anno 756 aliquantulum proiecto agit gratias Pippino ob negotium a Fulrado confectionem (*Cod. Car.*, ep. 11, al. 8), istud etiam adjungens quod novus Langobardorum rex Desiderius se redditum promiserat non nullas civitates, quarum possessionem inire per Aistulphum non licuerat. Eadem occasione et de altero legato imperiali hæc scribit: « Qualiter autem cum Silentario locuti fueritis, vel quomodo eum tua bonitas absolverit, una cum exemplari litterarum quas ei dederitis, nos certiores reddite, ut sciamus qualiter in communis concordia agamus, sicut inter nos et Fulradum Deo amabilem constituit. » Ex quibus patet pontificem tunc latuisse colloquiuum regis cum legato, factamque huic potestate abeundi, ac responsum ei datum ad Copronymum: quæ ne apud Anastasium quidem leguntur. Secus est de Pippianæ donationi civitatum possessione per Fulradum inita; non enim donatio ipsa, ut falso creditur, apud Anastasium enarratur; sed ex tantum civitates recessentur quarum claves obsidesque in Urbem venientur. De donatione enim integra cum regia Pippini et filiorum subscriptione ait: « Quæ et usque hactenus in archivo sanctæ nostræ ecclesie recondita tenetur. » Cumque horum omnium cognitione necessaria sit ad tenendam hujus epistole sententiam, Anastasi locum hic promam ex celebri Farnesiano codice, per eadem fere tempora exarato, qualem accurate descripsit ill. Blanchinius, forma ipsa characteris servata (*Anast. tom. II, pag. LVII*). In Vita igitur Stephani II (sect. 252 seqq.) hæc perquam diligenter enarratur:

XIV. « Et denuo confirmato interior pacto, qui per elapsam octabam inductionem inter partes provenierat, restituit ipsas prelatas civitates, addens et castrum quod cognominatur Comiacum. De quibus omnibus receptis civitatis donationem in scriptis beato Petro atque sancte Romane Ecclesie, vel omnibus in perpetuum pontificibus apostolice sedis emisit possidentas; que et usque **66** actenus in archibio sancte nostre ecclesie recondite tenetur. Ad recipiendas vero ipsas civitates misit ipse Christianissimus Francorum rex suum consiliarium, id est Fulradum ven. abbatem et presbyterum absolvit. Et continuo ejus eximietas feliciter cum suis exercitibus Franciam repedavit. Prenominatus autem Fulradus ven. abb. et prbr. Rabennantium partes cum missis jam fati Aistulsi regis conjungens, et per singulas ingrediens civitates tam Pentapoleos et Emilie, easque recipiens et obsides per unanquam auferens, aque primatos secum una cum claves portarum civitatum deferens Romam conjunxit. Et ipsas claves tam Rabennantium urbis, quaque diversarum cibitatum ipsius Rabennantium exarchatus una cum superscripta donatione de eis a suo rege emissâ, in confessione beati Petri ponens eidem Dei apostolo et ejus vicario sanctissimo pape adque omnibus ejus successoribus pontificibus perenniter possidentas adque disponendas tradidit: id est Rabenna, Arimino, Pensauro, Conca, Fano, Cesinas, Sinogalias, Esia, Forumpopuli, Forum Olihi, cum castro Sussubio, Monteferetri, Accerragio, Montelucatii, Serra, Castel-

lum sancti Marini, Vobio, Orbino, Gallis, Luciolis, A Egidio, seu Comiacum, necnon et civitatem Nar- niensem, que a ducatu Spoleto parti Romanorum per evoluta annorum spatia fuerat invasa.

XV. Hinc videmus *Æmilie* seu exarchatus civi- tates abesse Faventiam, Imolam, Ferrariam, Bononi- am Gabellum, Adriam, Pentapoleos etiam Anco- nam, Auximum, Numanam, Forum Sempronii et Territorium Valvense; quare Pippinianam donatio- nem integrum non describi apud hunc auctorem intel- ligimus. Eoque id magis, quod epistola Stephani II quam versamus, enarrata Aistulphi morte, qui pacta conventa violaverat aliqua ex parte, de successore ejus Desiderio tum Romanis amico: « Pollicitus est, inquit, restituendum beato Petro civitates reliquias Faventiam, Imulas, et Ferrariam cum eorum finibus; simul etiam et Saltora, et omnia territoria. » Necnon et Ausimum, Anconam, et Humanam civitates cum eorum territoriis. Et postmodum per Garinum dum- cem, et Grimoaldum nobis reddendum sponsum civi- tatem Bononiam cum finibus suis. » Ne Desiderium quidem stetisse promissis, Romanosque pontifices usque ad Caroli Magni tempora, qui paternam suamque donationem instauravit, exarchatum integrum ac Pentapolim haud possedisse Stephani successorum epistole nos docebunt. Interēa vero tenemus, quanta cum fide 67 apud Anastasium recenseantur civi- tates, quarum certa possessio ab anno 756 seu etiam sequenti, ut Annalium Fuldensium auctoritate nonnulli affirnant, que unius anni discrepantia rei sum- mā non mutat. Summa scilicet ea est, nō « civitates reliquias, que sub unius dominii ditione erant con- nexae atque constitutae, fines, territoria, etiam loca et saltora in integro, » sancta sedes Pippini opera possideret, quorum possessionem minime inerat Fulradus, adeoque exarchatus integer ac Pentapolis, que Langobardi ante annos quinque sue subjecerant potestati, unius clientelam jampridem venerant, sub- jicerentur. Id Stephanus petit postremis litteris.

XVI. Multa que in Stephani litteris, præsertim ultimis, continentur, prætero, quippe agendum de iis erit in notis, cum sancta sedis ditionem seu pon- tificium principatum non spectent, quem unum hisce in admonitionibus ad uniuscunusque pontificis litteras mibi proposui. Id vero præterea non possum, nec debo quod neque apud Anastasium, neque ullis e Stephani litteris, quidquam a rege Francorum datum esse reprehenditur, citra exarchatum atque Penta- polim; tametsi pro Urbe et ejus ducatu vindicantis sancte sedi expeditio altera suscepta esse videtur, nam Roma obsi.ione cingebatur, gensque effrenis Langobardorum longe lateque per Romanam p. ovini- ciani grassabatur. Territi tum quidem Langobardi, qui ne suum quidem regnum tueri poterant adversus validissima Francorum arma, et vexare Romanam provinciam desierunt, et quæ bello acquisierant contra Grecos, restituere jure, urando sunt polliciti. Spoleto etiam dux jure sibi metuens, Narniam, quam Romanis invaserat, ultro iis reddidit. Hinc est quod redemptiam a Pippino hanc Romanam provinciam frequenter au.ilius in his litteris, nusquam tamen reperire est donatam aut redditum divo Petro et ejus successoribus: nihilominus Paulo I ad suminum p. intitulatum electo post Stephani fratris mortem anno 757, continuo rex Pippinus Romanos admonet ut suo ipsorum principi fidem servent, quod testatur

* Hanc epistolam et sequentem, datam an. 753, et 7 Cod. Car., datam exeunte an 754, nec Bar- roniis, nec Centuriatores norunt. Recte Pagius de varum auctate (753, n. 3; 755, n. 1). GENN.

^b Merovingiis ob desidiam abjectis, auctoritate apostolica Pippinus designatur rex Carolingiorum primus a sancto Zacharia an. 751 (Mabillon., de Re dipl. p. 354, tab. 22). Sequenti anno a sancto Benito inunguitur (Annales Fuld., 751). Hac de re late Pagius a num. 1 ad alias aliorum opinione

A universus senatus atque universa populi generalitas a Deo servata Romanæ urbis, » perspicuis hisce ver- bis (Cod. Car., ep. 45, al. 36): « In ipsis vestris mellifluis apicibus nos salutari providentia vestra ammonere præcellentia vestra studuit firmos nos ac fideles dehere permanere erga beatum Petrum prin- cipeum apostolorum et sanctum Dei Ecclesiam, et circa beatissimum et coangelicum spiritalem patrem vestrum a Deo decretum dominum nostrum Paulum summum pontificem et universalem papam. » Quare iudem profiterit: « Nos quidem, 68 præerentissime regum, armi ac fideles servi sanctæ Ecclesiae Dei, et prefati ter beatissimi et coangelici spiritalis Patris vestri omni nostri Pauli summi pontificis et universalis papæ consistimus. » Igitur Romæ ejusque ducatus princeps et antea fuerat et tunc erat pon- tifex.

XVII. Quod si argumentum aliud longe præstan- tius desideratur, peti illud debet ex quinta Stephani epistola (Cod. Carul., 8, al. 4) data ad regem et omnes Francos tempore obsessæ Urbis an. 755, cum « nullum augmentum factum » erat, neque « unus palun terra spatiu » veteri ditioni additum fuerat. Ibi enim definitur « senatus et generalitas populi, hunc in modum: » Stephanus papa, et omnes epi- scopi, presbyteri, diacones, seu duces, chartularii, comites, tribuni, et universus populus et exercitus Romanorum. » Palatina hæc officia principatum de- signare ii tantum ignorant, qui pontificiam ditionem regre ferunt Romæ et in ejus ducatu. At de Stephani epistolis satis multa. Cum iis autem maximam affinitatem habent quæ ad Pauli multo plures premo- neam, postquam e Stephani epistolarum notarumque iis subjectarum lectione plura etiam quam quæ hic monui comperta erunt. Evidem pro certo habeo, prorsus abjectum iri opiniones seu possius hallucinationes eorum qui Roma atque ejus ducatus domina- tionem a Francorum regibus repetunt. Quare et consecutæ inde quæstiones, cuiusmodi esset ponti- ficum dominatio; num, utilis tantum dominii Ecclesiæ compote, supremum jus apud Augustos remane- ret, et regesoe an Augusti Romæ concesserint divo Petro et ejus successoribus? Quarum sane rerum nullo haerentium fundamento transmontanorum pleni sunt libri, nupero Italorum Annalium scriptore usus suffragante. At veritas simplex atque una opinioni- bus hominum omnigena etiam eruditione præstan- tum nunquam fuit obnoxia.

IV.

69 * ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

PER DROCTEGANGUM ABBATEM DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones et uberrimæ benedictiones.

(An. dom. 753, Cod. Car. x, chron. 4).

ARGUMENTUM.—Pippini auctoritate apostolica regis Francorum secretæ legationi officiose respondet. De suscipiendo Ecclesiæ defensione ab eodem rege ac de futuro pontificis in Franciam itinere secreto agitur per Droctegangum abbatem vivæ vocis ora- cula ultro citroque ferentem. Responsum regium secreto pariter mitti desiderat.

Domino excellentissimo filio Pippino regi, ^b Sto- phanus papa.

expendens, et cum Baronio statuens legationem Francie procerum sacramenti religione solvi aven- tium haud removeri posse ab an. 751. Quamvis igitur mense Martio, seu Maio seq. anni, juxta opinio- nes variæ, inaugurus fuerit, Zacharia jam vita functo, ut auctores ap. Pagium (752, n. 1 seqq.), attamen sancte sedis auctoritas, Ludovici II litteris omniumque annalium auctoritate nitens, ab anno 751 repetenda est.

Præsens Droctegangus abbas sacris liminibus protectoris tui beati apostolorum principis Petri, et nostris obtutibus præsentatus imposita sibi verba salutationis ac sospitatis ^a, a Deo servate atque amantissimæ excellentiæ tuæ [exponens, vel simile quid] innumeræ omnipotenti Deo latè effecti gratias referentes egimus, petentes ejus divinam misericordiam, licet peccatores et indigni, ut pro sua te protegat pietate, excellestissime fili, et multo amplius atque perfectius suo timore tuum regnum confirmet, et amore apostolico, quatenus et præsentî vita longe [Gret., longæva] feliciter fruari, et æternæ beatitudinis [Lamb., beatitudinis paradisi] cōsors, fructus apostolici amoris, effici merear; ^b etenim **70** præsens Droctegangus, fidelis tuus missus, juxta quod nobis locutus fuit, congruum per eum tuæ sublimissimæ bonitati in ore ponentes remisimus responsum, cui et in omnibus credere jubeas [Lamb., habeas], quia in omnibus quæ mandasti, Christo cooperante, salutaria tibi mandavimus, sed inple Domini dictum, sicut scriptum est: *Quoniam qui perserarerit usque in finem [Gent. add. hic], salrus erit* ^c. Ex hoc enim centuplum accipies, et vitam possidebis æternam. Hoc autem petimus, fili, ut dum missos tuos ad nos remittere jusserris, cum responsis hunc Joannem virum religiosum cum eis mittere jubeas; fidelis enim tuus est, et prudenter reportat responsa. Bene vale.

V.

71 ITEM EPISTOLA GENERALIS EJUSDEM PAPÆ,

In qua continentur gratiarum actiones et uberrimæ benedictiones.

(An. Dom. 753, Cod. Car. xi, cron. 5.)

ARTICULUM. — Eadem occasione orat Francorum duces, ut sancti Petri causam una cum rege, juxta conditum per Droctegangum, suscipient. Cœlestem remunerationem ipsius apostolorum

^a Mabillon. (Ann. lib. xxii, n. 70), Dructegangum bunc missum, seu legatum regis, abbatem Gemetensem, non Gorziensem, ut Cointius, fuisse putat. Historiam et ipse narrat; missum videlicet a pontifice fidum hominem peregrini habitu, qui aut litteris, aut vivæ vocis oraculo significaret regi desiderium pontificis in Franciam eundi, ut cum eo de Ecclesiæ necessitatibus colloqueretur: statimque a rege beneficii recentis memore missum Dructegangum abbatem, et hanc ita multo post Rodigangum episcopum Metensem, et Autcharium ducem, qui pontificem comitarentur illuc euntem. Ante Metensis episcopi et collegæ adventum date litteræ, ac secreta consilia credita. Hisce hand expectatis Pippinum alteros legatos misisse comprobat pontificis discus us Roma die 14 Octobr. (Anast., in Vita Steph. II). Etenim anno eodem antequam pontifex ad Francorum regem se verteret, tum Constantinopoli opem quesierat; tum Optatum abbatem Cassinensem, et Attensem Vulturensem legatos miserat Aistulpho (Chron. Voltum., Rer. Ital. tom. primo, part. ii), nec nisi expes hinc sanioris mentis, inde auxili, eo confugit, teste historia omni.

^b Notanda merces a pontifice Francis regibus promissa; non enim alia occurret in ullis ex hujus codicis litteris. Timor Dei et amor Petri assidue ingremunt regibus, perque hujus patrocinium peccatorum venia et premium æternum promittitur, merces sciaris tantum invisa.

principis patrocinio pollicetur; si in timore Dei, et Petri amore, quo mirifice afficiebantur una cum rege, perseveraverint usque in finem. Petrum potestate sibi a Deo concessa peccata hic delere, et aperire januam regni cœlorum.

^d Stephanus episcopus servus servorum Dei, viris gloriiosis nostrisque filiis omnibus ducibus gentis Francorum.

Læta gaudet sancta mater Ecclesia in proiectu fidelium filiorum. Propterea etsi corpore absentes, spiritu vero præsentes, gloriosam prudentiam, atque dilectionem vestram, sublimissimi filii, ac si præsentialiter amplectentes, in osculo pacis, salutamus in Domino dicentes: *Benefac, Domine, bonis et rectis corde* (Ps. cxxiv). Quoniam fiduciam habemus quod Deum timetis, et protectorem vestrum beatum Petrum, principem apostolorum, diligitis, et cum tota mentis devotione pro ejus perficienda utilitate in nostra obsecratione cooperatores et adjutores eritis, pro certo tenentes quod per certamen quod in ejus sanctanu Ecclesiam vestram spiritalem matrem feceritis, ab ipso principe apostolorum vestra dimittantur peccata, et pro capti [Lamb., cœpti] cursu laboris, cœnoplum accipiatis de manu Dei, et vitam possideatis æternam ^e.

Idecirco obsecramus, atque conjuramus vestram sapientissimam charitatem per Deum, et per Dominum nostrum Jesum Christum, et diem futurum examinis, in quo omnes pro nostris facinoribus erimus

72 redditū rationem ante tribunal æterni Judicis, ut nulla interponatur occasio, et [Lamb., ut] non sitis adjutores, ad obtainendum filium nostrum a Deo servatum Pippinum, excellentissimum regem, pro perficienda utilitate sautoris vestri beati apostolorum principis Petri, sicut per præsentem Droctegangum, religiosum abbatem, ejusque concomites direximus^f, quatenus vobis concurrentibus, dum nostra deprecatio fuerit impleta, ipso principe apostolorum, cœjus

^e Hinc patent secreta consilia, que luculentius explicantur in sequenti epistola. De Ecclesia scilicet defendenda adversus Langobardos agitabatur.

^d Hoc hodie principium litterarum quas bullas vocant Garverius (in Append. ad lib. Diurn.) cautions quadam præmit inscriptio pontificiarum epistoliarum, quarum quinta opinionem eorum præscerit, qui pontifices nomen suum postposuisse putant, cum præcellentibus personis scriberent, cum inferioribus, preposuisse; quam tamen falsam esse contendit, prolati exemplis a quinto seculo ad nonuin. At exemplum istud est evidens. CEN.

^e Opportuna æternæ ejusdem mercedis promissio Francorum ducibus, opportune preces: nam Eginhartus in Vita Caroli (cap. 6) de Pippini expeditione Italicæ ita loquitur: *Quod prius quidem et a patre ejus Stephano papa supplicante cum magna difficultate susceptum est, quia quidam ex principibus Francorum, cum quibus consultare solebat, adeo voluntati ejus renisi sunt, ut se regem deserturos domumque redituros libera voce proclamarent. Suscepimus tamen bellum est contra Aistulphum regem, et celerrime completemus.*

^f Legatorum seu missorum princeps nominari quandoque consuevit, ut infra esse factum videbimus: at socios etiam venisse cum Droctegango ex superiori epistola patet; nam Joannem mitti cum responso pontifex oraverat.

causa est, largiente, vestra deleantur peccata, et ut A habet potestatem a Deo concessam, sicut claviger regni coelorum, vobis aperiat januam, et ad vitam introducat æternam. Sed attendite, filii, et ad participandum hoc quod optavimus, studiosius elaborate, scientes quod si quis declinaverit in aliam partem, ab aeternæ beatitudinis hereditate erit alienus; scriptum quippe est: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x); diligentibus namque Deum omnia cooperantur in bonum (Rom. viii).* Bene valete.

VI.

73 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMINUM PIPPINUM REGEM,

ET [AL. VEL] CAROLUM ET CAROLOMANNUM,

Pro defensione sanctæ Dei Ecclesiæ, quia Haistulfus [Aistulfus] irritum fecerat pacum quod cum eis fecerat, et suum sacramentum non conservaverat, sicut pollicitus eisdem regibus fuerat, etc.

(An. Dom. 754, Cod. Car. VII, chron. 6.)

ARGUMENTUM. — Post redditum ex Francia, Pippino et filiis ejus tribus regibus dolenter nuntiat, evenisse ut prædixerat, Aistulphum immemorem sacramenti quo a Pippino adactus erat Ticini, donationem ab iis factam nihil habuisse. Orat ut sicuti sancti Petri eorum protectoris miraculo insignem de Langobardis victoriam reportarunt, ita eidem concessa acerrime vindicent. Nulli ex eorum majoribus regi, et defensionis sanctæ sedis, seu patriciatus honorem obtigisse. Fulratum et socios narraturos quæ sancta sedes serebat incommoda.

Dominis excellentissimis filiis Pippino regi et nostro spiritali compatri, Carolo et Carolomanno item regibus, et utrisque patriciis Romanorum*, Stephanus papa.

Dum regni vestri **74** nomen inter ceteras gentes erga sinceram fidem beati Petri principis apostolorum lucidissime fulserit, valde studendum est ut unde gloriosiores ceteris gentibus in servitio beati Petri vos omnes Christiani asserunt, inde omnipotenti Domino, qui dat salutem regibus, pro defen-